

**MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2019 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	215.045,7	215.045,7	71.498,7	33,2	280.071,6	130,2	-65.025,9
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	214.017,8	214.017,8	71.498,7	33,4	278.412,5	130,1	-64.394,7
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	28.038,8	28.038,8	5.198,3	18,5	31.272,2	111,5	-3.233,4
Impostos	23.698,3	23.698,3	3.912,2	16,5	23.657,0	99,8	41,3
Taxas	4.340,5	4.340,5	1.279,0	29,5	7.615,2	175,4	-3.274,7
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	12.524,9	12.524,9	8.039,3	64,2	12.036,6	96,1	488,3
Contribuições Sociais	7.024,9	7.024,9	209,8	3,0	3.857,2	54,9	3.167,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	5.500,0	5.500,0	7.829,4	142,4	8.179,4	148,7	-2.679,4
RECEITA PATRIMONIAL	13.977,6	13.977,6	4.645,7	33,2	27.843,0	199,2	-13.865,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,1	0,1	22,6	22.600,0	104,7	104.700,0	-104,6
Valores Mobiliários	13.182,5	13.182,5	4.614,2	35,0	22.835,8	173,2	-9.653,3
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	795,0	795,0	8,8	1,1	283,7	35,7	511,3
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	4.618,8	0,0	-4.618,8
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.950,0	1.950,0	692,4	35,5	4.828,5	247,6	-2.878,5
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.950,0	1.950,0	692,4	35,5	4.828,5	247,6	-2.878,5
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	151.078,9	151.078,9	38.523,1	25,5	183.295,3	121,3	-32.216,4
Transferências da União e de suas Entidades	86.405,9	86.405,9	23.220,2	26,9	110.459,9	127,8	-24.054,0
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	35.310,2	35.310,2	8.809,6	24,9	38.892,2	110,1	-3.582,0
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	3,1	3,1	460,0	14.838,7	460,0	14.838,7	-456,9
Transf. de Outras Instituições Públicas	29.000,0	29.000,0	6.033,4	20,8	33.480,2	115,4	-4.480,2
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	359,8	359,8	0,0	0,0	3,0	0,8	356,8
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.447,6	6.447,6	14.399,9	223,3	19.136,9	296,8	-12.689,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	220,5	220,5	26,1	11,8	188,4	85,4	32,1
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.246,1	1.246,1	19,7	1,6	345,3	27,7	900,8
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	4.981,0	4.981,0	14.354,2	288,2	18.603,2	373,5	-13.622,2
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.027,9	1.027,9	0,0	0,0	1.659,1	161,4	-631,2
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	927,9	927,9	0,0	0,0	1.659,1	178,8	-731,2
Transf. da União e de suas Entidades	927,9	927,9	0,0	0,0	1.659,1	178,8	-731,2
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	9.775,0	9.775,0	265,1	2,7	6.858,5	70,2	2.916,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	224.820,7	224.820,7	71.763,8	31,9	286.930,1	127,6	-62.109,4
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	224.820,7	224.820,7	71.763,8	31,9	286.930,1	127,6	-62.109,4
<b>DEFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	224.820,7	224.820,7	71.763,8	31,9	286.930,1	127,6	-62.109,4
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.775,0	9.775,0	265,1	2,7	6.858,5	70,2	2.916,5
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	9.775,0	9.775,0	265,1	2,7	6.858,5	70,2	2.916,5
Contribuições Sociais	9.775,0	9.775,0	265,1	2,7	6.858,5	70,2	2.916,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	9.775,0	9.775,0	265,1	2,7	6.858,5	70,2	2.916,5

Fonte : ..

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

DESPESAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)	INSCR. EM RP NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até 12/2019		No Bimestre	Até 12/2019			
	(d)	(e)		(f)			(h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	216.049,4	304.537,7	22.014,2	259.868,1	44.669,6	47.458,0	242.762,8	61.774,9	238.551,7	17.105,3
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	202.317,6	288.178,0	21.582,0	249.172,2	39.005,8	46.423,0	233.896,4	54.281,6	229.884,6	15.275,8
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	108.951,8	138.924,0	9.525,5	129.783,8	9.140,2	24.642,1	125.394,3	13.529,7	124.897,8	4.389,5
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	175,0	175,0	0,0	0,0	175,0	0,0	0,0	175,0	0,0	0,0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	93.190,8	149.079,0	12.056,5	119.388,3	29.690,7	21.780,9	108.502,2	40.576,8	104.986,8	10.886,1
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	10.531,8	16.354,0	432,2	10.695,9	5.658,1	1.035,0	8.866,4	7.487,6	8.667,1	1.829,5
INVESTIMENTOS	7.964,8	12.788,0	432,2	7.630,2	5.157,8	1.016,6	5.857,6	6.930,4	5.658,3	1.772,6
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.567,0	3.566,0	0,0	3.065,8	500,2	18,4	3.008,8	557,2	3.008,8	57,0
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	3.200,0	5,7	0,0	0,0	5,7	0,0	0,0	5,7	0,0	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	8.610,2	6.420,4	1.118,8	6.117,1	303,3	1.119,1	6.112,2	308,2	4.836,2	4,9
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	224.659,6	310.958,1	23.133,0	265.985,2	44.972,9	48.577,1	248.875,0	62.083,1	243.387,9	17.110,2
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	224.659,6	310.958,1	23.133,0	265.985,2	44.972,9	48.577,1	248.875,0	62.083,1	243.387,9	17.110,2
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				20.944,9			38.055,1		43.542,2	
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>	224.659,6	310.958,1	23.133,0	286.930,1		48.577,1	286.930,1		286.930,1	17.110,2
<b>RESERVA DO RPPS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)	PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até 12/2019		No Bimestre	Até 12/2019			
	(d)	(e)		(f)			(h)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	8.610,2	6.420,4	1.118,8	6.117,1	303,3	1.119,1	6.112,2	308,2	4.836,2	4,9
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.740,2	6.420,4	1.118,8	6.117,1	303,3	1.119,1	6.112,2	308,2	4.836,2	4,9
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.870,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	8.610,2	6.420,4	1.118,8	6.117,1	303,3	1.119,1	6.112,2	308,2	4.836,2	4,9

Fonte : ..

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.